
 議 案 第 93 号 

 

令和 7年度聖籠町一般会計補正予算（第 7号） 

 

  

 令和 7年度聖籠町の一般会計補正予算（第 7号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第 1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 199,524千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 9,394,165千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第 2条 繰越明許費の追加は、「第 2表 繰越明許費補正」による。 

                                    

 

令和 7年 12月 25日提出  聖籠町長 西 脇 道 夫 

 

 

 

 

 

 



第１表歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                        -1-

　１.町   税 ４，５４７，８０３ ４６，３１６ ４，５９４，１１９

　２.固 定 資 産 税 ３，３７５，７８７ ４６，３１６ ３，４２２，１０３

１６.国 庫 支 出 金 １，０１５，４３５ １４９，４３３ １，１６４，８６８

　２.国 庫 補 助 金 ５４９，９８０ １４９，４３３ ６９９，４１３

１７.県 支 出 金 ７１０，３４３ ２，３７３ ７１２，７１６

　２.県 補 助 金 ４７２，８０９ ２，３７３ ４７５，１８２

２１.繰 越 金 ５０１，７３８ １，４０２ ５０３，１４０

　１.繰 越 金 ５０１，７３８ １，４０２ ５０３，１４０

９，１９４，６４１ １９９，５２４ ９，３９４，１６５



歳出
（単位：千円）

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計
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　３.民 生 費 ２，６２８，２７４ ６８，７９４ ２，６９７，０６８

　１.社 会 福 祉 費 ８２１，１７６ １６，１４８ ８３７，３２４

　２.児 童 福 祉 費 １，３３８，３７８ ５２，６４６ １，３９１，０２４

　７.商 工 費 １８０，４６５ １３０，７３０ ３１１，１９５

　１.商 工 費 １８０，４６５ １３０，７３０ ３１１，１９５

９，１９４，６４１ １９９，５２４ ９，３９４，１６５
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（追加）

款 項 事   業   名

　３　民生費 　２　児童福祉費 物価高対応子育て応援手当事業 52,646 千円

子育て・生活応援事業 90,676 千円

物価高騰対策小規模事業者等支援事業 40,000 千円

第２表　繰越明許費補正

金      額

　７　商工費 　１　商工費



歳入
歳入歳出補正予算事項別明細書

(款) １  町  税
(項) ２  固定資産税

(款) １６  国庫支出金
(項) ２  国庫補助金

 1. 町  税，16. 国庫支出金
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（単位：千円）

（単位：千円）

 節 

 節 

 目 

計

 目 

計

補正前の額

補正前の額

 補 正 額 

 補 正 額 

 計 

 計 

 区   分 

 区   分 

 金  額 

 金  額 

説                     明

説                     明

 1.

 1.

 2.

固 定 資 産 税

総 務 費 国 庫 補 助 金

民 生 費 国 庫 補 助 金

3,367,070

3,375,787

70,902

371,369

549,980

46,316

46,316

96,789

52,644

149,433

3,413,386

3,422,103

167,691

424,013

699,413

 1.

 1.

 1.

現 年 課 税 分

総 務 費 補 助 金

民 生 費 補 助 金

46,316

96,789

52,644

 現年課税分                       46,316

 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 
                                  96,789

 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助 
 金                               50,800
 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助 
 金                                1,844



(款) １７  県支出金
(項) ２  県補助金

(款) ２１  繰越金
(項) １  繰越金

 節 

 節 
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（単位：千円）

（単位：千円）

 目 

計

 目 

計

補正前の額

補正前の額

 補 正 額 

 補 正 額 

 計 

 計 

 区   分 

 区   分 

 金  額 

 金  額 

説                     明

説                     明

 2.

 1.

民 生 費 県 補 助 金

繰 越 金

227,828

472,809

501,738

501,738

2,373

2,373

1,402

1,402

230,201

475,182

503,140

503,140

 1.

 1.

民 生 費 補 助 金

繰 越 金

2,373

1,402

 灯油購入費助成事業補助金          2,373

 繰越金                            1,402



歳出

(款) 　３  民生費
(項) 　１  社会福祉費

 補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳  節 

特       定       財       源

 3. 民生費 （ 1. 社会福祉費）

                                                                                                                                                         -6-

（単位：千円）

 目 

計

補正前の額  補 正 額     計    

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源  区   分  金   額 

説                     明

 1.

 3.

社会福祉
総務費  

老人福祉
費      

289,298

329,810

821,176

4,748

11,400

16,148

294,046

341,210

837,324

2,373

11,400

13,773 0 0

2,375

2,375

10.

11.

19.

18.

需 用 費

役 務 費

扶 助 費

負担金補
助及び交
付金    

50

198

4,500

11,400

 印刷製本費                 50

 通信運搬費                198

 非課税世帯灯油購入扶助費     
                         4,500

 介護事業所物価高騰対策支援金 
                        11,400



(款) 　３  民生費
(項) 　２  児童福祉費
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（単位：千円）

 補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳  節 

特       定       財       源

 1.

 6.

児童福祉
総務費  

物価高対
応子育て
応援手当
事業費  

796,671

0

1,338,378

108

52,538

52,646

796,779

52,538

1,391,024

108

52,536

52,644 0 0

2

2

 3.

10.

11.

12.

19.

職員手当
等      

需 用 費

役 務 費

委 託 料

扶 助 費

108

26

309

1,403

50,800

 時間外勤務手当            108

 消耗品費                    4
 印刷製本費                 22

 通信運搬費                144
 手数料                    165

 物価高対応子育て応援手当電算 
 処理業務委託料          1,403

 物価高対応子育て応援手当扶助 
 費                     50,800

 目 

計

補正前の額  補 正 額     計    

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源  区   分  金   額 

説                     明



(款) 　７  商工費
(項) 　１  商工費

 補  正  予  算  額  の  財  源  内  訳  節 

特       定       財       源

 3. 民生費 （ 2. 児童福祉費）， 7. 商工費 （ 1. 商工費）
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（単位：千円）

 目 

計

補正前の額  補 正 額     計    

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源  区   分  金   額 

説                     明

 1.

 2.

商工総務
費      

商工業観
光振興費

18,377

149,779

180,465

54

130,676

130,730

18,431

280,455

311,195

85,389

85,389 0 0

54

45,287

45,341

 3.

10.

11.

18.

職員手当
等      

需 用 費

役 務 費

負担金補
助及び交
付金    

54

53

1,431

129,192

 時間外勤務手当             54

 印刷製本費                 53

 通信運搬費              1,431

 子育て・生活応援事業補助金   
                        89,192
 物価高騰対策小規模事業者等支 
 援事業補助金           40,000
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1．一般職

（１）総括

職  員  数 共   済   費 合          計

（人） 報          酬 給          料 職 員 手 当 計 （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円） （千円）

補  正  後 285 202,001 605,466 531,551 1,339,018 239,175 1,578,193

補  正  前 285 202,001 605,466 531,389 1,338,856 239,175 1,578,031

比       較 162 162 162

区          分 管 理 職 手 当 扶  養  手  当 通  勤  手  当 期  末  手  当 勤  勉  手  当 寒 冷 地 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 10,404 13,903 10,092 176,587 147,371

補     正     前 10,404 13,903 10,092 176,587 147,371

比             較

区          分 住  居  手  当 児童手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 退  職  手  当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 7,036 8,045 120 42,241 115,752

補     正     前 7,036 8,045 120 42,079 115,752

比             較 162

補  正  予  算  給  与  費  明  細  書

区　　 分

給                   与                   費

備          考

職員手当の内訳



ア　会計年度任用職員以外の職員

職  員  数 共   済   費 合          計

（人） 報          酬 給          料 職 員 手 当 計 （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円） （千円）

補  正  後 150 570,431 438,349 1,008,780 181,098 1,189,878

補  正  前 150 570,431 438,187 1,008,618 181,098 1,189,716

比       較 162 162 162

区          分 管 理 職 手 当 扶  養  手  当 通  勤  手  当 期  末  手  当 勤  勉  手  当 寒 冷 地 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 10,404 13,903 9,064 130,559 107,884

補     正     前 10,404 13,903 9,064 130,559 107,884

比             較

区          分 住  居  手  当 児童手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 退  職  手  当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 7,036 8,045 120 42,241 109,093

補     正     前 7,036 8,045 120 42,079 109,093

比             較 162

区　　 分

給                   与                   費

備          考

職員手当の内訳
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イ　会計年度任用職員

職  員  数 共   済   費 合          計

（人） 報          酬 給          料 職 員 手 当 計 （千円） （千円）

（千円） （千円） （千円） （千円）

補  正  後 135 202,001 35,035 93,202 330,238 58,077 388,315

補  正  前 135 202,001 35,035 93,202 330,238 58,077 388,315

比       較

※職員数は延べ人数

区          分 管 理 職 手 当 扶  養  手  当 通  勤  手  当 期  末  手  当 勤  勉  手  当 寒 冷 地 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 1,028 46,028 39,487

補     正     前 1,028 46,028 39,487

比             較

区          分 住  居  手  当 児童手当 特殊勤務手当 時間外勤務手当 退  職  手  当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補     正     後 6,659

補     正     前 6,659

比             較

職員手当の内訳

区　　 分

給                   与                   費

備          考



（2） 給与費の増減額の明細

　

そ の 他 の 増 減 分

制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

報　　酬 制度改正等に伴う増減分

そ の 他 の 増 減 分

備                             考

給      料 給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

区      分 増減額（千円） 増減事由別内訳 説                     明

職員手当 162

そ の 他 の 増 減 分 162 時間外勤務手当の増
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