

令和7年度聖籠町一般会計補正予算（第7号）

令和7年度聖籠町の一般会計補正予算（第7号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ199,524千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ9,394,165千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

令和7年12月25日提出 聖籠町長 西脇道夫

第1表歳入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1. 町 税		4,547,803	46,316	4,594,119
	2. 固定資産税	3,375,787	46,316	3,422,103
16. 国庫支出金		1,015,435	149,433	1,164,868
	2. 国庫補助金	549,980	149,433	699,413
17. 県支出金		710,343	2,373	712,716
	2. 県補助金	472,809	2,373	475,182
21. 繰越金		501,738	1,402	503,140
	1. 繰越金	501,738	1,402	503,140
歳入	合計	9,194,641	199,524	9,394,165

歳出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3. 民生費		2,628,274	68,794	2,697,068
	1. 社会福祉費	821,176	16,148	837,324
	2. 児童福祉費	1,338,378	52,646	1,391,024
7. 商工費		180,465	130,730	311,195
	1. 商工費	180,465	130,730	311,195
歳出	合計	9,194,641	199,524	9,394,165

第2表 繼越明許費補正

(追加)

款	項	事業名	金額
3 民生費	2 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当事業	52,646 千円
7 商工費	1 商工費	子育て・生活応援事業	90,676 千円
		物価高騰対策小規模事業者等支援事業	40,000 千円

歳入歳出補正予算事項別明細書

歳入

款) 1 町 税

(項) 2 固定資産税

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 固 定 資 産 税	3,367,070	46,316	3,413,386	1.現 年 課 税 分	46,316	現年課税分 46,316
計	3,375,787	46,316	3,422,103			

款) 16 国庫支出金

(項) 2 国庫補助金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1. 総務費国庫補助金	70,902	96,789	167,691	1.総務費補助金	96,789	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 96,789
2. 民生費国庫補助金	371,369	52,644	424,013	1.民生費補助金	52,644	物価高対応子育て応援手当支給事業費補助 金 50,800 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助 金 1,844
計	549,980	149,433	699,413			

1. 町 税 , 16. 国庫支出金

款) 17 県支出金
 項) 2 県補助金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2.民 生 費 県 補 助 金	227,828	2,373	230,201	1.民 生 費 補 助 金	2,373	灯油購入費助成事業補助金 2,373
計	472,809	2,373	475,182			

款) 21 繰越金
 項) 1 繰越金

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1.繰 越 金	501,738	1,402	503,140	1.繰 越 金	1,402	繰越金 1,402
計	501,738	1,402	503,140			

歳出

款) 3 民生費

項) 1 社会福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一 般 財 源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1.社会福祉 総務費	289,298	4,748	294,046	2,373			2,375	10.需用費	50	印刷製本費 50
								11.役務費	198	通信運搬費 198
								19.扶助費	4,500	非課税世帯灯油購入扶助費 4,500
3.老人福祉 費	329,810	11,400	341,210	11,400				18.負担金補助及び交付金	11,400	介護事業所物価高騰対策支援金 11,400
計	821,176	16,148	837,324	13,773	0	0	2,375			

3. 民生費 (1. 社会福祉費)

歎) 3 民生費

頃) 2 児童福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一 般 財 源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1.児童福祉 総務費	796,671	108	796,779	108				3.職員手当等	108	時間外勤務手当 108
6.物価高対 応子育て 応援手当 事業費	0	52,538	52,538	52,536				2.10.需用費	26	消耗品費 4 印刷製本費 22
								11.役務費	309	通信運搬費 144 手数料 165
								12.委託料	1,403	物価高対応子育て応援手当電算 処理業務委託料 1,403
								19.扶助費	50,800	物価高対応子育て応援手当扶助 費 50,800
計	1,338,378	52,646	1,391,024	52,644	0	0	2			

款) 7 商工費

項) 1 商工費

(単位:千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一 般 財 源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1.商工総務費	18,377	54	18,431				54	3.職員手当等	54	時間外勤務手当
2.商工業観光振興費	149,779	130,676	280,455	85,389			45,287	10.需用費	53	印刷製本費
								11.役務費	1,431	通信運搬費
								18.負担金補助及び交付金	129,192	子育て・生活応援事業補助金 物価高騰対策小規模事業者等支援事業補助金
									89,192 40,000	
計	180,465	130,730	311,195	85,389	0	0	45,341			

3. 民生費 (2. 児童福祉費) , 7. 商工費 (1. 商工費)

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

1. 一般職

(1) 総括

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 濟 費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職 員 手 当 (千円)	計 (千円)			
補 正 後	285	202,001	605,466	531,551	1,339,018	239,175	1,578,193	
補 正 前	285	202,001	605,466	531,389	1,338,856	239,175	1,578,031	
比 較				162	162		162	

職員手当の内訳	区 分	管 理 職 手 当 (千円)	扶 養 手 当 (千円)	通 勤 手 当 (千円)	期 末 手 当 (千円)	勤 勉 手 当 (千円)	寒 冷 地 手 当 (千円)
	補 正 後	10,404	13,903	10,092	176,587	147,371	
	補 正 前	10,404	13,903	10,092	176,587	147,371	
	比 較						
	区 分	住 居 手 当 (千円)	児 童 手 当 (千円)	特 殊 勤 務 手 当 (千円)	時 間 外 勤 務 手 当 (千円)	退 職 手 当 (千円)	
	補 正 後	7,036	8,045	120	42,241	115,752	
	補 正 前	7,036	8,045	120	42,079	115,752	
	比 較				162		

ア 会計年度任用職員以外の職員

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 濟 費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職 員 手 当 (千円)	計 (千円)			
補 正 後	150		570,431	438,349	1,008,780	181,098	1,189,878	
補 正 前	150		570,431	438,187	1,008,618	181,098	1,189,716	
比 較				162	162		162	

職員手当の内訳	区 分	管 理 職 手 当 (千円)	扶 養 手 当 (千円)	通 勤 手 当 (千円)	期 末 手 当 (千円)	勤 勉 手 当 (千円)	寒 冷 地 手 当 (千円)
	補 正 後	10,404	13,903	9,064	130,559	107,884	
職員手当の内訳	補 正 前	10,404	13,903	9,064	130,559	107,884	
	比 較						
職員手当の内訳	区 分	住 居 手 当 (千円)	児童手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	退 職 手 当 (千円)	
	補 正 後	7,036	8,045	120	42,241	109,093	
	補 正 前	7,036	8,045	120	42,079	109,093	
	比 較				162		

イ 会計年度任用職員

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				共 濟 費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職 員 手 当 (千円)	計 (千円)			
補 正 後	135	202,001	35,035	93,202	330,238	58,077	388,315	
補 正 前	135	202,001	35,035	93,202	330,238	58,077	388,315	
比 較								

※職員数は延べ人数

職員手当の内訳	区 分	管 理 職 手 当 (千円)	扶 養 手 当 (千円)	通 勤 手 当 (千円)	期 末 手 当 (千円)	勤 勉 手 当 (千円)	寒 冷 地 手 当 (千円)
	補 正 後			1,028	46,028	39,487	
	補 正 前			1,028	46,028	39,487	
	比 較						
	区 分	住 居 手 当 (千円)	児童手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	退 職 手 当 (千円)	
	補 正 後					6,659	
	補 正 前					6,659	
	比 較						

(2) 給与費の増減額の明細

区分	増減額(千円)	増減事由別内訳	説明	備考
報酬		制度改革等に伴う増減分		
		その他の増減分		
給料		給与改定に伴う増減分		
		昇給に伴う増加分		
		その他の増減分		
職員手当	162	制度改革に伴う増減分		
		その他の増減分	162	時間外勤務手当の増